
 

 

 
CITTA’  DI  NOVATE MILANESE 

PROVINCIA DI MILANO 
 

 

D E T E  R M I  N A Z  I  O N E  

 

 

  

NUMERAZIONI PROGRESSIVE 

 
N.ro 

Generale 

  N.ro 

Servizio 

 Codice 

Servizio 

      

623   84  61 

 

 

 

 Data di 

registrazione 
28/08/2017 

 

 

 

SERVIZIO : 

 

PATRIMONIO 

 

OGGETTO : 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER PARTECIPAZIONE AL 

SEMINARIO DI AGGIORNAMENTO AD OGGETTO: “LA NUOVA 

DISCIPLINA REGIONALE DEI SERVIZI ABITATIVI - IL  

REGOLAMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE DELL’OFFERTA 

ABITATIVA PUBBLICA E SOCIALE E PER L’ACCESSO E 

PERMANENZA NEI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI (D.G.R.  DEL 

31/07/2017) E LA L.R. N° 16/2016”     

 

 

 

  Il Dirigente 

  SCARAMOZZINO GIANCARLO 

   

   
 



 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO DI 

AGGIORNAMENTO AD OGGETTO: “LA NUOVA DISCIPLINA REGIONALE DEI 

SERVIZI ABITATIVI - IL  REGOLAMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE 

DELL’OFFERTA ABITATIVA PUBBLICA E SOCIALE E PER L’ACCESSO E 

PERMANENZA NEI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI (D.G.R.  DEL 31/07/2017) E LA 

L.R. N° 16/2016”     

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 

Richiamati: 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

• il Decreto Legislativo del 23/06/2011, n. 118 ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• gli artt. 42 e 43  del vigente Regolamento di contabilità del Comune di Novate Milanese 

approvato con delibera di C.C. n° 79 del 17/11/2016; 

• l’art. 39 del vigente Regolamento generale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione G.C. n. 106 del 7/6/2011 e successive modificazioni; 

• l’art. 36 c 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/16; 

 

Visti: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n°6 del 30/01/2017 esecutiva ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio di Previsione triennio 2017/2019”;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n°109 del 11/07/2017 ad oggetto: “Approvazione del 

piano esecutivo di gestione 2017-2019 e del piano performance 2017”; 

• il Decreto Sindacale  del 29/6/2015 n° 9, portante ad oggetto: “Conferimento incarico di 

direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D.Lgs 267/2000”; 

• l’iniziativa proposta da Sofis di Michele Majetta con sede in Via A. Barducci 21 – Firenze– 

P.IVA 04994851212 - per il  27/09/2017 con sede di svolgimento del seminario a Saronno 

(VA) ad oggetto: “La nuova disciplina regionale dei servizi abitativi – il regolamento per la 

programmazione dell’offerta abitativa pubblica e sociale e per l’accesso e permanenza nei 

servizi abitativi pubblici (D.G.R. del 31/07/2017) e la L.R.. n° 16/2016” 

 
Premesso che l’art. 23 del C.C.N.L. del 01/04/1999, confermato dall’art. 45 del C.C.N.L. del 

22.01.2004, prevede che “l’accrescimento e l’aggiornamento professionale vanno assunti come 

metodo permanente per assicurare il costante adeguamento delle competenze, per favorire il 

consolidarsi di una nuova cultura gestionale improntata al risultato, per sviluppare l’autonomia e la 

capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed infine per 

orientare i percorsi di carriera di tutto il personale”; 

 

Considerato: 

• opportuno favorire la partecipazione del personale dipendente a corsi di aggiornamento, sia 

per rafforzare il bagaglio delle proprie conoscenze e competenze professionali che per 

migliorare l’efficacia delle procedure amministrative; 

• che alla luce della novità introdotte dalla normativa regionale in oggetto, si rende necessario 

approfondire tale disciplina e proseguire l’attività di aggiornamento specialistica proposta 

sull’argomento, al fine di garantire il costante aggiornamento professionale delle figure 

dell’area tecnica interessate dai procedimenti;  

 

Accertato che l’ANAC, con il proprio documento di consultazione ad oggetto “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 



 

 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dispone che, per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la procedura 

prenda l’avvio con la determinazione a contrarre ove far riferimento all’importo massimo stimato 

dell’affidamento e alla relativa copertura, nonché alle principali condizioni contrattuali; 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 inerente la determinazione a contrattare e le 

relative procedure per cui è essenziale indicare: 

1. il fine che il contratto intende perseguire: come sopra specificato, acquisire maggiori 

conoscenze e ridurre il livello di incertezza nell’applicazione del regolamento per la 

programmazione dell’offerta abitativa pubblica e sociale e per l’accesso e permanenza nei 

servizi abitativi pubblici di cui alla D.G.R. del 31/07/2017; 

2. l’oggetto del contratto: partecipazione di personale dipendente ad attività formativa; 

3. la forma del contratto: accettazione della proposta formativa pubblicizzata dalla Società 

come, come da allegato, in cui vengono riportate le clausole ritenute essenziali; 

4. le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto:  

• di consentire la partecipazione al seminario dei seguenti dipendenti dell’Area Gestione Sviluppo 

del Territorio, Settore Servizi Amministrativi e Patrimonio: 

 - Dott. Arch. Raffaella Grimoldi - Responsabile del Settore Servizi Amministrativi,  

   Patrimonio Catasto; 

 - Elena Mazzucco – Istruttore Tecnico Servizio Patrimonio Catasto; 

 - Alice Guglielmino – Collaboratore Amministrativo Servizio Patrimonio Catasto; 

 

• di poter procedere con affidamento autonomo della suddetta prestazione attraverso 

l’espletamento di procedura di scelta del contraente ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 

50/2016; 

 

Rilevato che la spesa di € 460,00 trova imputazione al capitolo 1030716 del Bilancio 2017 che 

presenta adeguata disponibilità; 

 

Dato atto che: 

• il corso di formazione in questione, non programmato in fase di stesura del Piano di 

formazione comunale per l’anno in corso, è da ritenersi facente parte delle attività formative 

“specialistiche” previste dallo stesso Piano essendo la materia inserita tra i bisogni formativi 

individuati e da finanziarsi con le risorse disponibili per la formazione stanziate in bilancio; 

• la determinazione n°4 del 7 luglio 2011 del Consiglio dell’Avcp,  al punto 3.9 precisa che la 

mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad un 

convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione” e pertanto non è 

necessario acquisire il CIG;  

 

Accertato che l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6  bis della L. 241/90 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali; 

 

 
Visto il TUEL D. Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto altresì che: 

• ad intervenuta esecutività, il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 1 

comma 32 L. 190/2012 combinato con l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 

• la presente determinazione diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi 



 

 

Generali e alla Persona, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. 

n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se 

non trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 

e ss.mm. e ii.;   

 

2. Di impegnare la spesa di € 460,00, relativa all’adesione ed iscrizione al seminario ad 

oggetto: ““La nuova disciplina regionale dei servizi abitativi – il regolamento per la 

programmazione dell’offerta abitativa pubblica e sociale e per l’accesso e permanenza nei 

servizi abitativi pubblici (D.G.R. del 31/07/2017) e la L.R.. n° 16/2016”al capitolo 1030716  

(V livello 1030204999 fattore 2120104999 centro 010215) a favore Sofis di Michele 

Majetta con sede in Via A. Barducci 21 – Firenze– P.IVA 04994851212; 

 

3. Di dare atto che il corso di formazione in questione, non programmato in fase di stesura del 

Piano di formazione comunale per l’anno in corso, è da ritenersi facente parte delle attività 

“specialistiche” formative previste dallo stesso Piano essendo la materia inserita tra i bisogni 

formativi individuati e da finanziarsi con le risorse disponibili per la formazione stanziate in 

bilancio; 

 

4. Di autorizzare la partecipazione al corso dei seguenti dipendenti dell’Area Gestione 

Sviluppo del Territorio: 

 - Arch. Raffaella Grimoldi - Responsabile del Settore Servizi Amministrativi, Patrimonio 

   Catasto; 

 - Elena Mazzucco – Istruttore Tecnico Servizio Patrimonio Catasto; 

 - Alice Guglielmino – Collaboratore Amministrativo Servizio Patrimonio Catasto; 

 

5. Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti del bilancio triennale 2017/2019, Esercizio 2017, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n°6 del 30/01/2017, oltre i vincoli di finanza pubblica;  

 

6. Di dare atto che il presente contratto non è soggetto agli obblighi di tracciabilità ai sensi 

della determinazione ANAC n°4 del 7 luglio 2011; 

 
7. Di provvedere successivamente alla liquidazione e al pagamento delle competenze spettanti 

a favore Sofis di Michele Majetta con sede in Via A. Barducci 21 – Firenze – P.IVA 

04994851212 ai sensi dell’art. 184 del T.U. Enti Locali n. 267 del 18.08.2000, a seguito di 

accertamento della regolarità contributiva tramite DURC ed alla presentazione della fattura; 

 

8. Di dare atto che ad intervenuta esecutività, il presente provvedimento sarà pubblicato ai 

sensi dell’art. 1 comma 32 L. 190/2012 combinato con l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 

 
9. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione, secondo il principio applicato 

della contabilità armonizzata di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011, si realizzerà 

nell’esercizio 2017. 



 

 

 

 

 

CITTA’ DI NOVATE MILANESE 
 

 

 

OGGETTO : 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER PARTECIPAZIONE AL 

SEMINARIO DI AGGIORNAMENTO AD OGGETTO: “LA NUOVA 

DISCILPINA REGIONALE DEI SERVIZI ABITATIVI - IL  

REGOLAMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE DELL’OFFERTA 

ABITATIVA PUBBLICA E SOCIALE E PER L’ACCESSO E 

PERMANENZA NEI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI (D.G.R.  DEL 

31/07/2017) E LA L.R. N° 16/2016”     

 

 

N.ro 

ragioneria 

574 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA  

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL 

 

- Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

- Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del        

provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione. 

 

- Estremi degli impegni: 

Capitolo 1030716       Impegno nr.  2562    Importo € 460,00 

 

 

 

 

- Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, del 

TUEL. 

 

Novate Milanese, lì  29/08/2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA 

   Dr.ssa Monica Cusatis 

          

 


